D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1435
Terça-feira, 11 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 507
DE 10 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
Considerando o ofício da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema nº 120/2024/GAB,
solicitando cessão de servidor;
Considerando o Despacho da Prefeitu-
ra da Cidade de Nova Iguaçu, processo
nº 2023/034160, autorizando a cessão a
esta municipalidade;
RESOLVE
Formalizar a cessão da servidora Jacia-
ra Maltez Dias, matrícula nº 10/681666-
4, ocupante do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, da Prefeitura da Cidade
de Nova Iguaçu, para exercer as suas
funções na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia do Município de Saquarema, sem
ônus para o Município cedente, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 508
DE 10 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jaciara Maltez Dias, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor
Especializado Operacional da Educação,
Símbolo CCE-12, vinculada à Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia, produzindo seus
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 509
DE 10 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Jaciara Maltez Dias,
matrícula nº 9507629, para exercer suas
atividades na Subsecretaria de Cultura,
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, sem prejuízo das suas funções, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL
DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO

Nº 90010/2024 – UASG 985909
Objeto: Registro de preços para contra-
tação de empresa especializada no forne-
cimento de recarga, com entrega parce-
lada, de gás liquefeito de petróleo (GLP)
envasado, incluindo empréstimo gratuito
(comodato) dos respectivos recipien-
tes, conforme processo administrativo nº
123/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 27/06/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 10 de junho de 2024.
Sérgio Magno Bravo Monteiro
Pregoeiro.

ERRATA DO EXTRATO
DO 1º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO

DO CONTRATO Nº 097/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município
de Saquarema, Edição n° 1.421, de 20 de
maio de 2024.
Processo Administrativo nº 6.437/2023.
Partes: Município de Saquarema e Piroex
LTDA – CNPJ nº 05.283.691/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de
show pirotécnico, com montagem e des-
montagem, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer
e Turismo, do Município de Saquarema/
RJ.
Onde se lê:
Processo Administrativo nº 21.031/2022.
Leia-se:
Processo Administrativo nº 6.437/2023.
Saquarema, 10 de junho de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO E

ACRÉSCIMO DO CONTRATO
 N° 123/2023

Processo Administrativo nº 20.971/2022
Referência: Contratação de uma emisso-
ra de rádio com alcance no Município de
Saquarema, para veiculação de notícias,
avisos, comunicados, campanhas e pro-
gramas informativos para atender a   Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Rádio Serra Mar LTDA –
CNPJ nº 29.868.007/0001-01.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência e
o acréscimo do contrato n° 123/2023, fir-
mado entre as partes em 30/05/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Acréscimo: R$ 75.750,00 (se-
tenta e cinco mil, setecentos e cinquenta
reais).
Valor do Termo Aditivo: R$ 378.750,00
(trezentos e setenta e oito mil, setecentos
e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.39.47.00;
Fonte 170401.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Dia dos Namorados: fique
de olho nos golpistas !
Sites e spam via e-mail estão entre as fraudes mais comuns no Brasil

DIVULGAÇÃO

O Brasil é o segundo país que mais sofre: 80% dos consumidores já foram vítimas de fraudes digitais

C
om o Dia dos Namo-
rados se aproximan-
do, os consumidores
brasileiros devem fi-

car atentos aos perigos dos
golpes em compras on-line.
Segundo uma pesquisa da
SAS Institute, empresa de
Business Intelligence, 80%
dos consumidores brasilei-
ros já foram vítimas de frau-
des digitais, evidenciando a
vulnerabilidade dos dados
pessoais e financeiros diante
dos cibercriminosos.

O Brasil é o segundo país
que mais sofre crimes ciber-
néticos na América Latina, e
o especialista da Compugraf,
empresa de tecnologia focada
em redes, segurança da infor-
mação e gerenciamento in-
tegrado de riscos, enfatiza a
importância de adotar medi-
das de segurança ao realizar
compras virtuais nesta data.

CONHEÇA TRÊS DICAS DE
COMO REALIZAR UMA COMPRA
SEGURA NA INTERNET:
Pesquisar a reputação da loja
é um primeiro passo para
evitar golpes virtuais. Segun-
do Denis Riviello, Head de
Cibersegurança da Compu-
graf, existem sites de recla-
mações de lojas que podem
auxiliar na identificação de
marcas fraudulentas, pois
reúnem um compilado de

avaliações de outros consu-
midores que já compraram
do mesmo lugar.

“É importante pesquisar
a reputação da loja em pá-
ginas de reclamação, já que
elas podem conter relatos de
consumidores que foram ví-
timas de golpes ou fraudes
on-line, além de informações
sobre possíveis práticas en-
ganosas. Também é reco-
mendável buscar o histórico
da empresa em outras pági-

nas da internet. Com base
nas informações coletadas,
o consumidor pode escolher
fazer negócios apenas com
empresas que tenham uma
boa reputação e um histórico
positivo”, indica.

Tomar cuidado com as
informações que são adicio-
nadas nos dispositivos con-
tribui para impedir que os
golpes aconteçam. O espe-
cialista da Compugraf aler-
ta: “Nunca salvar o número

do cartão nos dispositivos e/
ou Browser, mesmo que seja
confiável”, afirma.

Desconfiar do que é mui-
to atraente também é uma
forma de evitar esse tipo de
cenário. Promoções muito
surpreendentes, itens raros
e de difícil acesso disponíveis
com facilidade e em grandes
quantidades são cenários
que parecem tentadores, mas
merecem atenção por outro
motivo.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Marcele Loyola, advogada

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Financiamento
imobiliário: altero?

Tenho um imóvel financiado em meu nome e no nome do
meu ex-companheiro. No momento, o imóvel está alugado
e usamos o valor do aluguel para pagar a dívida. O aluguel
e o depósito são feitos na conta dele, mas ele não está
pagando as prestações. Gostaria de saber como posso
removê-lo do financiamento ou se posso tomar medidas
legais para que ele pague as prestações em atraso.

A
advogada Marcele
Loyola explica que,
em regra, não há
como remover um

dos contratantes do contrato
de financiamento imobiliá-
rio, porque para a proposta de
contratação ser aprovada pela
instituição financeira, ambos
os contratantes foram avalia-
dos, tiveram suas capacidades
financeiras consideradas, em
conjunto, para a composição
de renda, e juntos cumpriram
os requisitos legais.

Quanto à situação da loca-
ção do imóvel, Loyola ressalta
que é preciso analisar o con-
trato de financiamento para
uma resposta mais precisa,
pois se ele tem fundamen-
to no programa assistencial
Minha Casa Minha Vida, há
proibição legal que o imóvel
adquirido seja locado a ter-
ceiros, fora da unidade fami-
liar, medida que visa impedir
a especulação imobiliária.

Em situações em que o con-
trato de locação é válido con-
forme a legislação vigente e
ambos os adquirentes do imó-

RECLAMAR ADIANTA

vel constam como locado-
res, a co-locadora que não
está recebendo sua cota da
parte do aluguel pode noti-
ficar o co-locador que rece-
be os valores para realizar
a devida transferência. “Se
essa notificação não surtir
efeito, é possível ingressar
com uma ação judicial de
cobrança contra o co-loca-
dor devedor,” pontua.

É importante procurar
um advogado ou a Defen-
soria Pública para uma
orientação mais específica,
levando todos os documen-
tos, salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamar adianta com br.
O atendimento é gratuito
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo
WhatsApp (21) 993289328.

ECONOMIA

 (Janice da Silva Regis, São Cristovão).

6   ECONOMIA TerçA-feirA, 11.6.2024  i  O DIA

Rectangle